【道庁プレスリリース】

報道発表資料の配付日時 3月28日(木)15時00分

発 表 項 目 (行 事 名)	知床国立公園60周年・世界遺産20周年記念事業 の実施について		
記者レクチャー	(実施日時)	発表者	
のお知らせ		発表場所	
概要	知床は、国立公園に指定(昭和39年6月1日)されてから本年で60周年、また、来年には世界自然遺産に登録(平成17年7月17日)されてから20周年を迎えます。 これらを契機として、世界自然遺産に認められた顕著で普遍的な価値(OUV)を始めとする知床ならではの価値を再認識し、その保全を図るとともに、周辺地域を含めた感動と学びを享受できる良質な自然体験の創出と、これらを持続可能に実施するためのルールやリスク管理について広く発信する等を目的に、環境省釧路自然環境事務所、林野庁北海道森林管理局、北海道、斜里町及び羅臼町では、令和6年4月から令和8年3月までの2年間、「知床国立公園60周年・世界遺産20周年」として周年記念事業を実施します。 また、周年記念ロゴマーク及び周年記念期間に実施される各種イベント等をまとめた「イベントガイド」を作成しましたので、併せてお知らせします。		
参 考	詳細は、別紙をご覧ください。 イベントガイドQRコードを参照してください。		
報道(取材) に当たって の お 願 い	多くの道民の皆様に関心をもっていただけるよう、積極的な報道をお願いします。		
他のクラブとの関係	同 時 配 付 同 時 レ ク 環境省釧路自然環境事務所(釧路市政記者クラブ、根室記者クラブ、網走市政記者クラブ) 北海道森林管理局(北海道建設新聞社、(株)北海道通信社、民有林新聞、日本農業新聞)		

担 当 (連 絡 先)

環境生活部自然環境局自然環境課(担当:課長補佐 高田)

直通:011-204-5204 内線:24-354 公用スマホ:011-585-6101 内線:15712

(お知らせ)

知床国立公園 60 周年・世界遺産 20 周年記念事業の実施について

令和6年3月28日(木) 知床国立公園60周年・世界遺産20周年 記念事業実行委員会

環境省釧路自然環境事務所 林野庁北海道森林管理局 北 海 道 斜 里 町 羅 臼 町

知床は、国立公園に指定(昭和39年6月1日)されてから本年で60周年、また来年には世界自然遺産に登録(平成17年7月17日)されてから20周年を迎えます。

これを契機として、環境省釧路自然環境事務所、林野庁北海道森林管理局、北海道、斜里町及び羅臼町では、令和6年4月から令和8年3月までの2年間、「知床国立公園60周年・世界遺産20周年」として周年記念事業を実施します。また、周年記念ロゴマーク及び周年記念期間に実施される各種イベント等をまとめた「イベントガイド」を作成しましたので、併せてお知らせします。

1. 目的

知床国立公園指定 60 周年・知床世界自然遺産登録 20 周年を契機として、世界自然遺産に認められた顕著で普遍的な価値(OUV)を始めとする知床ならではの価値を再認識し、その保全を図るとともに、周辺地域を含めた感動と学びを享受できる良質な自然体験の創出と、これらを持続可能に実施するためのルールやリスク管理について広く発信する。これにより、高付加価値で持続可能な体験を通じて、知床ならではの価値を幅広い関係者とともに次世代に継承する取り組みを推進する。

2. 主な周年事業について

(1) 知床国立公園指定60周年記念シンポジウム

日時:令和6年6月1日(土)14時から17時まで(予定)

場所: ゆめホール知床 文化ホール (北海道斜里郡斜里町本町4番地)

(2) 知床世界自然遺産登録 20 周年記念フォーラム

日時:令和7年7月頃

テーマ(仮)世界自然遺産のOUVの保護と活用

3. ロゴマークについて

知床国立公園を代表する景観要素である知床連山、ヒグマ、シャチと、世界自然遺産の登録基準である「海と陸の生態系の相互作用」をイメージしています。

周年記念事業実行委員会では、各種の広報資材等及び各機関、団体が例年実施している地域イベント等に本ロゴマークを掲載し、積極的な PR に努めてまいります。



[周年記念ロゴマーク]

4. 周年記念イベントガイドについて

記念事業期間に各機関、団体が実施する各種のイベント等をまとめた「イベントガイド」を作成しました。このイベントガイドは、斜里・羅臼町内の観光施設等において配布を予定しています。

5. 添付資料

- (1)知床国立公園 60 周年·世界遺産 20 周年記念事業概要
- (2) 知床国立公園 60 周年・世界遺産 20 周年記念イベントガイド

(間い合わせ先)

知床国立公園 60 周年・世界遺産 20 周年 記念事業実行委員会(事務局)

環境省釧路自然環境事務所

担当:柳川・白井 TEL:0154-32-7500 ウトロ自然保護官事務所

担当:加倉井

TEL: 0152-24-2297 羅臼自然保護官事務所

担当:西村

TEL: 0153-87-2402

知床国立公園 60 周年•世界遺産 20 周年記念事業概要

知床国立公園 昭和 39 年 6 月 1 日指定 令和 6 年 (2024 年) 指定 60 周年 知床世界自然遺産 平成 17 年 7 月 17 日登録 令和 7 年 (2025 年) 登録 20 周年

1. 目的

知床国立公園指定 60 周年・知床世界自然遺産登録 20 周年を契機として、世界自然遺産に認められた顕著で普遍的な価値 (OUV) を始めとする知床ならではの価値を再認識し、その保全を図るとともに、周辺地域を含めた感動と学びを享受できる良質な自然体験の創出と、これらを持続可能に実施するためのルールやリスク管理について広く発信する。

これにより、高付加価値で持続可能な体験を通じて、知床ならではの価値を幅広い関係者とともに次世代に継承する取り組みを推進する。

2. 事業概要

- · 事業名称:知床国立公園 60 周年·世界遺産 20 周年記念事業
- ・ 実施期間:2024年(令和6年)4月~2026(令和8年)3月までの2ヶ年
- ・ 実行体制:行政5機関(斜里町、羅臼町、北海道、林野庁、環境省)からなる 実行委員会を組織し、各種の事業を推進する
- ・ テーマ:「海と、森と、人がつなぐ。」
- ・ ロゴマーク:各種の事業を展開するにあたり、周年記念ロゴマークを作成
- ・ 事業種別:次の2種別で構成する
 - > 実行委員会主催事業:実行委員会が主催する公式 イベント
 - ▶ 関連事業:各機関や団体が例年実施している地域 イベントに周年の冠をつけて、一体的なPR を図る



<ロゴマーク>

3. 現在予定している主な実行委員会主催事業

(1)メディア向けフォーラム

日時: 2024年5月7日

場所:新宿御苑インフォメーションセンター

内容:周年事業の説明

SHIRETOKO Adventure Festival の紹介 対談「人生を変える知床の魅力」

(2)知床国立公園指定60周年記念シンポジウム

日時: 2024年6月1日

場所:ゆめホール知床・文化ホール

テーマ: 私たちは自然とどう向き合うか

~知床らしい良質な自然体験と利用の心得~

内容: 基調講演(河﨑秋子氏 作家)

取組発表 (行政機関、アウトドアメーカー)

パネルディスカッション

(3) SHIRETOKO Adventure Festival 2024

日時: 2024年9月14日·15日

場所: 羅臼町オートキャンプ場

斜里町知床自然センター

内容: 知床を舞台に、キャンプイベントや映画際、アクティビティ等のイベ

ントを両町において同時開催

(4)知床世界自然遺産登録20周年記念フォーラム

日時: 2025年7月頃

テーマ (仮): 世界自然遺産の OUV の保護と活用

長期モニタリングの結果、最新の研究成果、話題 OUV の保全の取組(科学委員・関係機関からの発表) OUV の活用に向けて(保護と利用の好循環に向けた取組) 他の世界自然遺産における取組紹介(各委員長からの発表)

4. 関連事業

- ・ 周年記念事業期間に各機関、団体が実施する各種のイベント等をまとめた 「イベントガイド」を作成し、観光施設等において配布。
- ・ また開設予定の特設サイトにおいてイベント情報を随時更新する。